En premier lieu, le nom de l'animal fait penser soit au *vitulus marinus*, nom plinien du phoque, soit au *bos marinus*, autre nom du *foca*, c'est-à-dire du phoque, comme l'indique Thomas de Cantimpré (VI, 23)<sup>53</sup>. L'identification est corroborée par l'information qui concerne la viviparité de l'animal (Arist. HA 567 a 1-2), présente dans les autres notices consacrées au phoque, que ce soit celle du *koki*, de l'*helcus* ou du *vitulus marinus*<sup>54</sup>.

Cependant, une recherche plus précise des sources de Thomas de Cantimpré montre que la notice de la *vacca marina* résulte d'un assemblage de citations prises à Michel Scot, qui concernent essentiellement le dauphin (nous les indiquons par les termes en gras), autre animal vivipare, mais aussi, comme on le verra ensuite, le bœuf terrestre et le bœuf marin d'Aristote, identifié comme la raie cornue, c'est-à-dire une sorte de sélacien, et donc un animal ovipare ou ovovivipare.

53. Thomas de Cantimpré (VI, 23): *Foca est bos marinus, ut dicit Experimentator, animal fortissimum [...]. Animal animosum et iracundusum est.*

54. Seule la notice sur le *foca* ne comporte pas ce détail. La précision concernant le nombre de petits ne coïncide pas cependant avec la description du phoque d'Aristote, qui lui attribue la possibilité d'en avoir jusqu'à trois (Arist. HA 567 a 1-2 : le nom de l'animal (grec φώκη) est traduit par Michel Scot *koki* : *et ipse parit unum aut duo aut tres*). C'est aussi la caractéristique du *koki* de Thomas de Cantimpré ; l'*helcus* et le *vitulus marinus*, en revanche, ne peuvent en engendrer plus de deux, selon Thomas de Cantimpré : *parit numquam geminis plures* (TC VI, 23, 8, pour l'*helcus*, et TC VI, 56, 3-4, pour le *vitulus marinus*). La faute s'explique par une mélecture du texte de Pline (*nat.* 9, 41), qui dit : *parit nonnumquam geminis plures*.

Arist. HA 566 b 16 MS: *Et delfin et kokane [grec φώκαινα, « le marsouin »] habent lac et lactant fetus et cibant eos, dum sunt parvi. Et pulli delfinorum crescent cito et complentur magnitudine in decennio. Et impregnatur per decem menses et parit in estate, non alio tempore, et ambulat sub pelago. Et sequuntur ipsum sui pulli magno tempore, quoniam hoc animal diligit suos pullos magno tempore, et est longe vite. Et iam viderunt delfin centum triginta annorum et alium centum et viginti annorum; et sciebatur hoc, quoniam amputabant eorum caudas.*

Le dauphin et le marsouin ont du lait, allaitent et nourrissent [leurs petits] tant qu'ils sont petits. Les petits des dauphins grandissent vite et atteignent leur taille adulte en dix ans. La durée de gestation est de dix mois; la mise bas a lieu en été, toujours; et il se promène sous les flots. Ses petits le suivent longtemps, car cet animal chérit ses petits longtemps; et il jouit d'une longue vie. On a déjà vu un dauphin de cent trente ans et un autre de cent vingt ans; et on savait cela, car on leur coupait la queue.